

Sprawozdanie

Monitorowanie realizacji w 2020 roku zadań spójnych ze "Strategią Lokalnej Polityki Senioralnej Gminy Wronki na lata 2018-2023 z perspektywą do 2030 roku"

Zestawienie realizacji przedstawione zostało poniżej według celów strategicznych zapisanych w Strategii.

Cel strategiczny 1.

Cel operacyjny 1. Rozszerzenie dostępności świadczeń zdrowotnych i badań dla seniorów

Zad. 1. Wsparcie dla organizowania cyklicznej akcji Dzień zdrowia

Nastąpiła rezygnacja z zadania w formule z roku 2019. Dzień Zdrowia, który się wówczas odbył, nie przyniósł oczekiwanego rezultatu. Niewielu seniorów wzięło w nim udział, a dyżurujący lekarze specjaliści nie mogli dokonywać pełnej diagnozy, wystawiać skierowań czy recept ze względu na ograniczenia wynikające z przepisów NFZ. Ponadto ze względu na ograniczenia wynikające ze stanu epidemii COVID-19 nie pozwalały na realizację podobnych przedsięwzięć z udziałem większej grupy osób.

Cel operacyjny 2. Promowanie rozwoju geriatry

Zad. 1. Zawieranie partnerstw w zakresie:

1.1 oceny stanu zdrowia wśród najstarszych seniorów – bilanse

1.2. utworzenia gabinetu geriatrycznego

We wrześniu 2020 r. gmina Wronki kolejny raz współuczestniczyła w badaniach profilaktycznych w ramach projektu pod nazwą „Profilaktyka i wczesne wykrywanie chorób układu moczowo – pęciowego mężczyzn (badanie krwi na PSA dla mężczyzn od 50 r. ż.) realizowanych na podstawie porozumień zawartych z Urzędem Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego przez OPEN S.A. Poznań na terenie całej Wielkopolski. Kilkudziesięciu mieszkańców gminy Wronki, w tym seniorzy, objęci zostali bezpłatnymi działaniami edukacyjnymi oraz badaniami profilaktycznymi.

Ponadto w 2020 r. gmina kilkakrotnie udostępniała przy ul. Partyzantów we Wronkach i na terenie przyległym do Wronieckiego Ośrodka Kultury miejsce na postój mammobusu na badania realizowane przez Ośrodek Profilaktyki i Epidemiologii Nowotworów im. Aliny Pienkowskiej OPEN S.A. z Poznania dla kobiet od 50 r. życia. Korzystały z tych badań również panie 60+.

Cel operacyjny 4. Zmniejszenie zanieczyszczenia środowiska

Nie odbyły się spotkania, warsztaty, pikniki i happeningi promujące ochronę środowiska, segregację odpadów ze względu na stan epidemii.

Zad. 2. Dofinansowanie wymiany urządzeń grzewczych

W 2020 r. dofinansowano zakup nowych lub wymianę starych urządzeń grzewczych dla 208 gospodarstw domowych. Koszt dofinansowania wyniósł 1 005 798,88 złotych.

Cel operacyjny 5. Dzienny Dom Seniora

Zad. 1. Dzienny Dom Seniora kontynuacja projektu WRPO

(Rozważenie możliwości zmiany lokalizacji z dostosowaniem placówki dla potrzeb osób niepełnosprawnych)

Dzienny Dom Seniora przy MGOPS Wronki funkcjonował od 2017 do 2019 roku w ramach projektu unijnego pn. „Poprawa dostępu do usług opiekuńczych w Gminie Wronki dla osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym”. Kontynuację stanowi prowadzony przez MGOPS Dzienny Klub Seniora. Od 23 października 2020 r. jego siedziba znajduje się w otwartym Centrum Inicjatyw Senioralnych przy ul. Dworcowej 2 we Wronkach. W tej lokalizacji zajęcia w 2020 r. nie odbywały się ze względu na ograniczenia wynikające z trwającej epidemii COVID-19.

Cel operacyjny 6. Poprawa aktywności fizycznej seniorów

Zad. 1. Zwiększanie świadomości znaczenia ruchu dla zdrowia fizycznego i intelektualnego.

W roku 2020 Wroniecki Ośrodek Kultury organizował zajęcia dla seniorów w ramach Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Słuchacze UTW mogli brać udział w cotygodniowych zajęciach do marca 2020 r. w formie stacjonarnej, później on-line. Były to zajęcia ruchowe (rekreacyjno-ruchowe, tai-chi), kręglarskie w Kręgielni oraz zajęciach z psychologiem. Dla seniorów odbywały się także spotkania z dietetyczką (2 razy w miesiącu), wyjazdy na basen.

Zad. 2. Wykorzystanie infrastruktury WOK i bazy istniejących świetlic wiejskich na realizację aktywności dla osób starszych i niepełnosprawnych warsztaty (wzorem warsztatów dla dzieci)

W 2020 r. zostały przez WOK wyremontowane pomieszczenia na ul. Polnej 3a – I piętro, gdzie swoją siedzibę ma Klub Seniorów WOK.

W świetlicy wiejskiej w Nowej Wsi odbyły się w sierpniu warsztaty artystyczne dla zainteresowanych, w tym osób starszych (w plenerze przy amfiteatrze ze względu na pandemię).

W 2020 r. WOK podpisał umowę dzierżawy pomieszczeń PKP mieszczących się w holu budynku Dworca na ul. Dworcowej 2 we Wronkach. Pomieszczenia te zostały odświeżone, zostało zakupione wyposażenie i 23 października 2020 r. nastąpiło uroczyste otwarcie Centrum Inicjatyw Senioralnych. Do południa CIS wykorzystywany jest jako Dzienny Klub Seniora przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Wronkach, w godzinach popołudniowych odbywają się tam zajęcia dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku, próby Chóru Milenium WOK i Zespołu Śpiewaczego „Chabry”. Swoją siedzibę ma tam też Wronieckie Stowarzyszenie Kobiet po mastektomii „Agata”, Wroniecka Rada Seniorów, Polski Związek Emerytów i Rencistów – Oddział Wronki oraz Stowarzyszenie „Starszy brat, starsza siostra”.

Cel operacyjny 7. Wspieranie inicjatyw mających na celu opiekę nad seniorami

Zad. 1. Promowanie i wspieranie klubów seniora, klubów osiedlowych

Zajęcia w Dziennym Klubie Seniora działającym przy MGOPS zostały zawieszony w 2020 r. ze względu na epidemię. Zostaną wznowione w nowej lokalizacji w 2021 roku.

W roku 2020 Wroniecki Ośrodek Kultury organizował zajęcia dla seniorów w ramach – Uniwersytetu Trzeciego Wieku – słuchacze mogli brać udział w cotygodniowych zajęciach do marca stacjonarnie, później on-line: językowych (angielski, niemiecki oraz hiszpański), komputerowych, ruchowych (rekreacyjno-ruchowe, tai-chi), artystycznych (3 różne grupy: szydełkowa, plastyczna i papierowa wikliny), kręglarskich w Kręgielni oraz zajęciach z psychologiem. Dla seniorów odbywały się także spotkania z dietetyczką (2 razy w miesiącu), wyjazdy na basen. Słuchacze UTW mogli uczestniczyć w wykładach otwartych (m.in. wykład dr Ewy Zgrabczyńskiej, dyrektorki Nowego ZOO w Poznaniu; wykład „Busem przez Amerykę Południową“) oraz spotkaniach z psychoterapeutą i wizażystką. Odbył się też z okazji rozpoczęcia nowego semestru- koncert piosenek Agnieszki Osieckiej w wykonaniu Julii Kozuszek.

Zad. 2. Inicjowanie działań z zakresu wolontariatu i pomocy sąsiedzkiej usług opiekuńczych dla osób starszych w gminie.

Usługi opiekuńcze realizowane zgodnie z ustawą o pomocy społecznej przez MGOPS Wronki. Z usług opiekuńczych MGOPS Wronki korzysta średnio 50 podopiecznych na miesiąc, w tym także seniorzy.

Cel strategiczny 2.

Cel operacyjny 1. Przestrzeń rekreacyjna na terenie Gminy Wronki

Zad. 3. Oświetlenie na terenach zielonych i otwartych, oświetlenie na placach zabaw na terenie gminy (wsie), zwiększenie patroli staży miejskiej na ww. terenach

W 2020 roku zamontowano na bulwarze nad Wartą (tereny zielone) 27 lamp z oświetleniem LED.

Zad. 4.

4.1. Dwie nowe toalety w mieście, w tym dla niepełnosprawnych,

4.2. Remont i dostosowanie toalety na Placu Targowym dla osób starszych i niepełnosprawnych

W 2020 r. wykonano dokumentację projektową na budowę toalety samoczyszczącej w Parku Cyryła Sroczyńskiego we Wronkach oraz na budowę toalety samoczyszczącej przy wejściu na kładkę. Zaprojektowane toalety są przystosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Budowa toalety w Parku Cyryła Sroczyńskiego rozpocznie się w 2021 roku w ramach zadania Rozbudowa placu zabaw w parku Cyryła Sroczyńskiego we Wronkach.

W 2020 roku wykonano projekt i kosztorys remontu toalety na Placu Targowym. W 2021 roku rozpoczął się remont toalety na Placu Targowym. W zakresie remontu nastąpi jej dostosowanie do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Cel operacyjny 3.

Dostosowanie przestrzeni miejskiej poprzez usunięcie barier architektonicznych i urbanistycznych utrudniających osobom starszym samodzielne poruszanie się łatwo dostępnymi wind, ramp, poręcze, antypoślizgowe podłogi.

W dniu 30 września 2020 r. Burmistrz Miasta i Gminy Wronki zgodnie z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, powołał koordynatora ds. dostępności. Został nim pan Marek Marcinkowski, pracownik UMiG Wronki.

W pierwszym kwartale 2021 roku został przeprowadzony audyt budynków użyteczności publicznej zakończony raportem o stanie zapewnienia dostępności w dniu 30.03.2021 roku. Zgodnie z art. 11 ust. 4 pkt 2 ustawy o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, raport został opublikowany na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Gminy Wronki oraz przesłany do Wojewody Wielkopolskiego w dniu 31 marca 2021 roku.

Po przeprowadzeniu audytu i sporządzeniu raportu Urząd Miasta i Gminy Wronki przygotowuje plan działania na rzecz poprawy dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. Plan ten zostanie przygotowany do 30 czerwca 2021 roku i zostanie przedłożony do zatwierdzenia Burmistrzowi Miasta i Gminy Wronki.

Planowane jest powołanie komisji (zespołu) ds. dostępności, złożonej z przedstawicieli Urzędu Miasta i Gminy Wronki, Wronieckiego Ośrodka Kultury, Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej we Wronkach, Samorządowej Administracji Placówek Oświatowych we Wronkach oraz Przedsiębiorstwa Komunalnego we Wronkach.

Komisja ds. dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami będzie miała za zadanie dokonać analizy pod kątem zapewnienia środków technicznych wspierających komunikację, dostępność cyfrową i informacyjno-komunikacyjną oraz sporządzi spis potrzebnych środków technicznych oraz szacunek kosztów, jakie powinny zostać zabezpieczone w budżecie Gminy Wronki. Podczas planowania działań uwzględnione zostaną zasady uniwersalnego projektowania i racjonalne usprawnienia zgodnie z zasadą równości. Komisja będzie też zbierać informacje od mieszkańców w sprawie poprawy dostępności nie tylko w obiektach użyteczności publicznej, a także w całej przestrzeni publicznej miasta i gminy Wronki. Zebrane informacje i przeprowadzone analizy stanu zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami będą podstawą do ustalenia celów priorytetowych i ujęcie ich w wieloletnim planie działania.

Cel operacyjny 4. Tworzenie, budowa – mieszkań chronionych i wspomaganych, dostosowanie lokali gminnych

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Szamotułach w roku 2020 udzieliło dofinansowania ze środków PFRON dla 10 osób z niepełnosprawnością ruchową z gminy Wronki na potrzebę modernizacji łazienek.

Cel strategiczny 3.

Cel operacyjny 1. Upowszechnienie wiedzy na temat starzenia

Zad. 1. Propagowanie prowadzenia cyklicznych akcji na temat starzenia poprzez prowadzenie edukacji i reedukacji biernej (wykłady, pogadanki, akcje reklamowe) i czynnej (organizacja imprez rekreacyjno-sportowych)

W Dziennym Domu Seniora odbywały się wykłady geriatry, indywidualne konsultacje lekarskie, zajęcia z fizjoterapeutą.

Cel operacyjny 2. Zwiększenie dostępności programów edukacyjnych dla seniorów

Zad. 1. Udostępnienie pomieszczenia z komputerem i swobodnym dostępem do Internetu w publicznych miejscach (UMiG dom kultury, biblioteka, szkoły)

Komputer dostępny jest w bibliotece – w związku z epidemią występowały ograniczenia w funkcjonowaniu placówki.

Zad. 2. Tworzenie warunków dla organizacji bezpłatnych szkoleń dla osób starszych i niepełnosprawnych, które nie potrafią skorzystać z nowych technologii.

W szkolenia komputerowych w 2019 w ramach projektu „e-Mocni: cyfrowe umiejętności, realne korzyści” brali udział seniorzy. Ze względu na pandemię nie rozpoczęto szkoleń w roku 2020.

W roku 2021 rozpoczęły się specjalnie dedykowane dla seniorów szkolenia komputerowe w ramach programu „Cyfrowa Wielkopolska” prowadzone przez Fundację Partycypacji Społecznej z Poznania i finansowane z funduszy unijnych.

Cel operacyjny 4. Informacja dla seniorów

Zad. 1. Eliminowanie e-wykluczenia wśród osób starszych. Zachęcanie instytucji, firm, organizacji do drukowania informacji (oficjalne formularze, teksty na tablicach) dużymi literami, drukowanie kluczowych informacji w jasnych nagłówkach i tłustym drukiem.

Strona internetowa gminy www.wronki.pl jest częściowo zgodna z ustawą z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych. Posiada deklarację dostępności wykonaną w 2020 r. Deklaracja znajduje się na stronie www.wronki.pl. W roku 2021 została podpisana umowa na wykonanie strony spełniającej ustawowe wymagane zasady dostępności.

Zad. 3 Utworzenie przy MGOPS „Centrum senioralnego”, w którym dyżur pełnić powinien konsultant pomocy społecznej dla rodzin opiekujących się osobami starszymi, chorymi i niesamodzielnymi w rodzinach.

W 2020 r. konsultacji dla rodzin opiekujących się osobami starszymi, chorymi i niepełnosprawnymi udzielali pracownicy MGOPS we Wronkach.

Cel strategiczny 4.

Cel operacyjny 2

Zad. 1. Promowanie aktywnego uczestnictwa w życiu publicznym poprzez stworzenie możliwości udziału seniorów w ciałach doradczych jednostek samorządu terytorialnego, w tym rady senioralnej, zespołów problemowych, konsultowania dokumentów lokalnych.

W 2020 r. działała powołana w 2015 roku Rada Seniorów we Wronkach. Rada Seniorów jest organem doradczym, inicjatywnym i konsultacyjnym Burmistrza Miasta i Gminy Wronki.

Wronki, 28 maja 2021 r.